
                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                                                       COMUNA CETARIU 

                              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  

 

 
 HOTĂRÂREA nr. 52 

privind aplicarea programului „Construire Sala de sport școlară, în comuna 

Cetariu, jud Bihor” şi atribuirea de nr. Cadastral a terenului aferent investiţiei 

 

 

Analizând necesitatea şi oportunitatea realizării investiţiilor cuprinse în Proiectul 

intitulat „Construire Sala de sport școlară, în comuna Cetariu, jud Bihor” 

Luând în considerare argumentele prezentate în referatul de aprobare care pledează 

pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

    Cunoscând Decizia nr. 52/28.11.2016 a Curții de conturi pct I.5  privind atestarea 

domeniului public si privat al UAT Comuna Cetariu, prin care s-a dispus inregistrarea in 

evidentele cadastrale si de publicitate imobiliara a bunurilor din inventariul domeniului 

public și privat al comunei Cetariu   

Raportul de specialitate înregistrat sub nr.3365 /2.06.2021 

Avizul Comisiei de Specialitate  pentru  Agricultura , Economie, Amenajarea 

teritoriului , Urbanism si Protectia Mediului precum si Juridic , Diciplina , Administratie 

 În baza art.27 al (1)  din Legea nr.7/1996 legea  cadastrului.  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4)  lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ,  Consiliul  Local al Comunei Cetariu adoptă prezenta 

 

  HOTĂRÂRE 

 

 Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Cetariu la Programul ”Construire  Sala 

de sport scolară (102 locuri) , în comuna Cetariu, jud Bihor”.  

 

 Art. 2. Se aprobă asigurarea  terenului , liber de sarcini , în suprafață de 9301 mp, 

din top.120 și top.121 Cetariu conform Extras CF.243 Cetariu , aflat în proprietatea 

publică a comunei Cetariu , scoaterea din circuitul agricol  precum şi  punerea terenului  

la dispoziţie pentru realizarea proiectului .  

(2) Forma terenului este relativ dreptunghiulară și va permite înscrierea unui dreptunghi 

cu laturile de 50m x 51m sau 44m x 57m. 

(3) între construcția sălii și construcțiile vecine se asigură o distanță minimă de 10m , 

pentru a se asigura distanța de protecție din punct de vedere PSI 

(4) se vor asigura accesul dintr-o stradă principală , deschiderea la stradă minim 15 m și 

înscrierea în planul de dezvoltare urbanistic zonal 

(5) se vor asigura condiții de acces autospecialelor la minim 2 fațade 

 

 

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/


                                                               ROMÂNIA 

                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

                                                       COMUNA CETARIU 

                              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro, 

www.cetariu.ro  

 

Art. 3 Se aprobă înscrierea dreptului de proprietate în carte funciară a Comunei Cetariu 

și atribuirea de nr. Cadastral pentru imobilul de natură teren  după cum urmează  

 8754 mp, ce se desprinde din  nr.top.120 în cotă de 8754/8754 mp , Cetariu înscris în C.F. 

243Cetariu ,  

 547 mp ce se desprinde din  nr.top.121 în cotă de 547/547 mp , Cetariu înscris în C.F. 

243Cetariu  -- imobil înscris în inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

Comunei Cetariu -- cu destinație de teren în intravilan  conform planului de amplasament 

și delimitare întocmit de inginer Iuhasz Zsolt . 

 

 Art. 4. Se împuterniceşte Primarul Comunei Cetariu, domnul Biro Ferenc Sandor 

să reprezinte Comuna Cetariu în toate relaţiile cu terţii, cu privire la proiectul prevăzut la 

art. 1 din prezenta hotărâre.  

 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunica, prin grija secretarului general, cu: 

  - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

  - Primarul Comunei Cetariu 

  - OCPI Bihor 

  - cetățenii www.cetariu.ro 

 

 

 
PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

Károly István MÉSZÁROS       

 

 

 

         contrasemnează 

  Secretar general Mercedes SABĂU 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9.06.2021 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  10 voturi pentru , 0 voturi  împotrivă , 0 abținere   

mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro
http://www.cetariu.ro/

